
Nº 185, segunda-feira, 27 de setembro de 201064 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010092700064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2010

No- Processo: 23065024670200917. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 61485900000594.
Contratado : SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA -Objeto: Aqui-
sição de materiais de consumo para identificação de bacterias gram
negativas, gram positivas, urina e fungos, por automação, com cessão
de aparelho automatizado, na forma de comodato, a serem utilizados
pelos pacientes do laboratorio de análises clinicas do Hospital Uni-
versitário Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas.
Fundamento Legal: lei 8666/93 Vigência: 25/05/2010 a 31/12/2010.
Valor Total: R$126.202,00. Fonte: 153000000 - 2010NE900611. Data
de Assinatura: 25/05/2010.

(SICON - 24/09/2010) 150229-15222-2010NE900142

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 51/2010

Valor Total da Ata = R$ 77.202,85. Resultado por Forne-
cedor: 1)LIMARI MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA
(CNPJ:00.207.275/0001-09)/ Valor Total do Fornecedor = R$
2.190,00; 2)MULTI MERCANTES LTDA (CNPJ:04.049.640/0001-
47)/ Valor Total do Fornecedor = R$ 10.306,60; 3) DISTRIBUI-
DORA EDITAL LTDA (CNPJ:04.111.760/0001-27)/ Valor Total do
Fornecedor = R$ 10.316,80; 4)CENTER SPONCHIADO LTDA ME
(CNPJ:04.418.934/0001-07)/ Valor Total do Fornecedor = R$
1.781,60; 5)ALTA LUZ - LAMPADAS ESPECIAIS LTDA-EPP
(CNPJ:05.122.681/0001-84)/ Valor Total do Fornecedor = R$
9.757,50; 6)ENERGY SAVER DO BRASIL LTDA - ME
(CNPJ:05.198.240/0001-66)/ Valor Total do Fornecedor = R$
12.345,00; 7)ELETRO CENTRO LTDA - ME
(CNPJ:05.921.338/0001-08)/ Valor Total do Fornecedor = R$ 400,00;
8)CALHEIROS & ALMEIDA LTDA - ME (CNPJ:08.278.085/0001-
86)/ Valor Total do Fornecedor = R$ 3.357,80; 9)L.H.GONCALVES
COMPONENTES ELETRONICOS - EPP (CNPJ:08.288.901/0001-
32)/ Valor Total do Fornecedor = R$ 5.341,46; 10)CONDUCAB
AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA ME (CNPJ:08.774.087/0001-
66)/ Valor Total do Fornecedor = R$ 1.464,40; 11)SUPREMAVEDA
COMERCIAL LTDA - EPP (CNPJ:09.105.910/0001-03)/ Valor Total
do Fornecedor = R$ 570,00; 12)ELETROLAMP COMERCIO E RE-
PRESENTACOES LTDA (CNPJ:10.516.083/0001-20)/ Valor Total do
Fornecedor = R$ 2.498,00; 13)GUIFER & GAAM COMERCIAL
LTDA (CNPJ:10.647.765/0001-71)/ Valor Total do Fornecedor = R$
7.881,89; 14)FLASH COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E

SERVICOS LTDA (CNPJ:10.752.963/0001-03)/ Valor Total do For-
necedor = R$ 2.488,80; 15)CMR CONDUTORES ELETRICOS LT-
DA (CNPJ:11.045.403/0001-73)/ Valor Total do Fornecedor = R$
6.503,00.

(SIDEC - 24/09/2010) 150229-15222-2010NE900142

PREGÃO No- 60/2010

Valor Total da Ata = R$ 9.765,0000. Resultado por For-
necedor: 1)D S M COMERCIAL BIOMEDICA LTDA:
CNPJ(07.105.780/0001-83)/ Valor Total do Fornecedor = R$
1.530,0000; 2)MENDES E LIMA INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS DE HIGIE: CNPJ(09.067.404/0001-77)/ Valor Total do
Fornecedor = R$ 8.235,00.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2010) 150229-15222-2010NE900142

PREGÃO No- 75/2010

Valor Global do Pregão Eletrônico 75/2010 = R$ 43.200,00
(Quarenta e três mil e duzentos reais) / Resultado por Fornecedor: 1)
MV SISTEMAS LTDA (CNPJ 91.879.544/0001-20) / Total do For-
necedor: R$ 43.200,00.

JOSÉ FREDE NUNES GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2010) 150229-15222-2010NE900142

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e a
ACADEMIA MOVIMENT FITNESS LTDA
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL.
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2010
VIGÊNCIA: 22/09/2015
ASSINARAM: ANDERSON DE BARROS DANTAS (Pró-Rei-
tor/UFAL) e ANDRÉ LUIZ UCHÔA LAMENHA DE CARVALHO
(Proprietário/Academia Moviment Fitness Ltda)

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e a
AGÉSILA MACHADO MELRO
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL.
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2010
VIGÊNCIA: 24/09/2015
ASSINARAM: ANDERSON DE BARROS DANTAS (Pró-Rei-
tor/UFAL) e AGÉSILA MACHADO MELRO (Arquiteta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2010

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para fins de execução de obra,
com fornecimento de materiais, para a construção do prédio "E" da
Unifal-MG, campus Poços de Caldas-MG. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 27/09/2010 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 Centro - AL-
FENAS - MG . Entrega das Propostas: 19/10/2010 às 08h00 . En-
dereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 Centro - ALFENAS -
MG

DENIS EDUARDO BORBA FERREIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 24/09/2010) 153028-15248-2010NE901300

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 80/2010

No- Processo: 23066044954/10-10 . Objeto: Apoio da FAPEX ao pro-
jeto "Elaboração do Guia de Arquitetura e Paisagem de Salvador e
Recôncavo". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Leis Federais 8.666/93, 8.958/94 e o Decreto 5.205/04 . Justificativa:
Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em 24/09/2010 . LUIZ
ROGÉRIO BASTOS LEAL . Pró-Reitor . Ratificação em 24/09/2010
DORA LEAL ROSA . Reitora . Valor: R$ 156.665,00 . Contratada
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO .

(SIDEC - 24/09/2010) 153038-15223-2010NE900144

EDITAL DE 24 DE SETEMBRO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 4/2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto nas Portarias no- 124/MPOG, de 15/03/2010, publicada no DOU de
16/03/2010, no- 327/MEC de 19/03/2010, publicada no DOU de 22/03/2010, e Portaria Normativa Interministerial no- 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria Normativa
Interministerial no- 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008,

Resolve:
Retificar o item 2.2 do Edital 04/2010, publicado no DOU de 21/09/2010, Seção 3, págs. 54 a 59.
Onde se lê:
O candidato deverá requerer a isenção do pagamento da inscrição, no período de 27/09/2010 a 26/10/2010, (...)
Leia-se:
O candidato deverá requerer a isenção do pagamento da inscrição, no período de 27/09/2010 a 01/10/2010, (...)
Incluir no Anexo I:

UNIDADE D E PA RTA M E N TO ÁREA CONHECIMENTO CLASSE RT VA G A S TITULAÇÃO
Escola Politécnica Tr a n s p o r t e s Tr a n s p o r t e s ASS DE 2 Graduação: Engenharia.

Mestrado: Com dissertação na área do Concurso.
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas Ciência Política Gênero, Cultura e Linguagem ASS 20 1 Graduação em Letras ou Comunicação.

Mestrado em Letras, Comunicação e áreas afins.
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas História História da África ADJ DE 1 Graduação: História ou áreas afins

Doutorado: História ou áreas afins .
Obs.: uma das duas habilitações (graduação e doutorado) terá de ser neces-
sariamente em História.

Escola de Música Música Aplicada Música Popular: trompete, percepção, improvisação AUX 40 1 Graduação em Música.
Escola de Música Música Aplicada Música Popular: Bateria AUX 20 1 Graduação em Música
Escola de Música Música Aplicada Música Popular: piano/teclado, composição e arranjo AUX DE 1 Graduação em Música

Incluir no Anexo II:
UNIDADE D E PA RTA M E N TO ÁREA CONHECIMENTO P O N TO S
Escola Politécnica Tr a n s p o r t e s Tr a n s p o r t e s 1.Planejamento e Operação do Sistema de Transporte Público de Passageiros;

2.Planejamento, Controle e Monitoração do Sistema de Trânsito;
3.Mobilidade e Transporte Sustentável;
4.Transporte e Uso do Solo;
5.Planejamento e Economia dos Transportes;
6.Legislação, Transporte e Trânsito;
7.Transporte e inclusão social;
8.Projeto geométrico de vias;
9.Projeto de Terraplanagem: Cálculo de áreas e volumes, compensação de volumes; diagrama de massas e linha de Bruckner;
10.Drenagem e pavimentação de vias.

Faculdade de Filosofia e Ciências Huma-
nas

Ciência Política Gênero, Cultura e Linguagem 1.A construção do conceito de gênero;
2.Gênero e Linguagem;
3.Gênero e Comunicação;
4.Gênero e Diversidade em Linguagem e Comunicação;
5.Gênero e Diversidade nos Estudos Culturais;
6.Teoria Feminista, Pós-Modernidade e Linguagem.

Faculdade de Filosofia e Ciências Huma-
nas

História História da África 1.História e Historiografia da África: fontes, métodos e interpretações;
2.A idéia de África: teorias e imaginário;
3.Sociedades e Estados na África;
4.Religiões africanas, islamismo e cristianismo;
5.Escravidão e tráfico de escravos na/da África;
6.Povos e territórios culturais na África;
7.Colonialismos: teorias e práticas;
8.Os nacionalismos africanos;
9.Independências e lutas de libertação;
10.A África hoje: problemas e perspectivas



Nº 185, segunda-feira, 27 de setembro de 2010 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010092700065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Escola de Música Música Aplicada Música Popular: trompete, percepção, improvisação 1.O trompete na música popular brasileira: uma abordagem histórico-musical;
2.O ensino da percepção musical e sua interface com o estudo instrumental;
3.Didática da iniciação à improvisação;
4.O trompete no jazz: uma abordagem histórico-musical;
5.Miles Davis e sua contribuição para o trompete;
6.O trompete na música popular e na música erudita: uma abordagem comparativa.

Escola de Música Música Aplicada Música Popular: Bateria 1.A bateria na música popular brasileira: uma abordagem histórico-musical;
2.A bateria no samba: estilos, conduções e técnicas;
3. A bateria na música popular estadunidense: funk, jazz, rock e suas interfaces;
4.A bateria na música pop eletrônica: programação, samples e loops;
5. A contribuição de Milton Banana na bateria brasileira;
6. A bateria no jazz: expoentes e características

Escola de Música Música Aplicada Música Popular: piano/teclado, composição e arranjo 1.A canção na música popular brasileira: características composicionais;
2.O pianista compositor na música instrumental brasileira: expoentes e características.
3.Arranjo na música popular: características e procedimentos.
4. Características composicionais da obra de Hermeto Pascoal;
5.Características melódicas da obra de Tom Jobim
6.Chiquinha Gonzaga: uma abordagem histórico-musical.

DORA LEAL ROSA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 62/2010

No- Processo: 230660128601018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado:
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E -EXTENSAO. Objeto: Con-
tratação da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao projeto de pesquisa
"Estudo da Disponibilidade Hídrica e Projeção de Cenário Futuros nas Ba-
cias do Recôncavo Norte e Inhambupe, estado da Bahia". Fundamento Le-
gal: Leis Federais n.º 8666/93; 8958/94, regulamentada pelo Decreto no-

5205/04. Vigência: 27/09/2010 a 13/08/2012. Valor Total: R$1.713.882,94.
Fonte: 250830001 - 2010NE902830. Data de Assinatura: 20/09/2010.

(SICON - 24/09/2010) 153038-15223-2010NE900144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Contrato no- 13/2010. No- Processo: 23066049726/09-39. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado:
02459406000162. Contratado : MILRAU COMERCIO DE ARTI-
GOS -PEDAGOGICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do con-
trato original por mais 90(noventa) dias. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 08/07/2010 a 06/10/2010. Data de Assinatura:
05/07/2010.

(SICON - 24/09/2010) 153038-15223-2010NE900144

DIVISÃO DE MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 5/2010

Concessão de uso de espaço de 29,26m2 para exploração comercial
dos Reprografia do Instituto de Geociências da UFBA. Edital: 8h00 as 12h00
e das 13h00 às 17h00 no endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n - Divisão de
Material - Campus Universitário de Ondina - Salvador - Bahia. Entrega das
Propostas: 27/10/2010 às 09h00min (horário local). Informações Gerais: Valor
do Edital: R$ 15,00 (quinze reais). Tel. (71)3283-6170 Fax. (71) 3283-6080.

MARCO ANTÔNIO SOUZA COSTA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 39/2010 - SRP

A UFBA torna público o resultado do Pregão Eletrônico cujo
objeto é o registro de preços para a eventual aquisição de Bancadas,
visando atender às necessidades do Instituto de Ciências Ambientais
e Desenvolvimento Sustentável - ICADS.

VENCEDORES: CNPJ: 05.111.625/0001-44 - MOVENORD
- Móveis do Nordeste LTDA para o grupo 1. Valor total: R$
166.853,45 (cento e sessenta e seis mil oitocentos e cinqüenta e três
reais e quarenta e cinco centavos). CNPJ: 05.099.077/0001-84 - Már-
cio Gurgel Carvalho ME para o grupo 2. Valor total: R$ 140.177,00
(cento e quarenta mil cento e setenta e sete reais).

Data da homologação: 23 de setembro de 2010. Vigência: 12
meses.

MARIA EDITE JESUS BRANDÃO
Diretora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DO SEMIÁRIDO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2010

Objeto: Construção do Prédio da Biblioteca Central do CDSA/UFCG.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/09/2010 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Luiz Grande, S/N Frei
Damião - SUME - PB . Entrega das Propostas: 27/10/2010 às 09h00
Endereço: Rua Luiz Grande, S/N Frei Damião - SUME - PB

MARCIO DE MATOS CANIELLO
Diretor

(SIDEC - 24/09/2010) 158195-15281-2010NE000055

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2010

No- Processo: 23096027665/10-10. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
10835137000110. Contratado : PRENNER CONSTRUCOES LTDA -
Objeto: Contratação de Empresa para Serviços de Reforço do Sistema
de Alimentação Elétrica do CFP/UFCG. Fundamento Legal: Lei no-

8.666/93 e Legislação Complementar. Vigência: 01/09/2010 a
30/09/2010. Valor Total: R$52.450,00. Fonte: 112000000 -
2010NE900111. Data de Assinatura: 19/08/2010.

(SICON - 24/09/2010) 158197-15281-2010NE000055

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 61/2010

Objeto: - Aquisição de Material Permanente (Instrumental Odon-
tológico). Total de Itens Licitados: 00031 . Edital: 27/09/2010 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Carlos
Chagas, sn São José - CAMPINA GRANDE - PB . Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 08/10/2010 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 24/09/2010) 158196-15281-2010NE000003

PREGÃO ELETRÔNICO No- 69/2010

Objeto: - Aquisição de Material Permanente (CADEIRAS DE RO-
DA). Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/09/2010 de 08h00 às
11h30 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Carlos Chagas, sn São
José - CAMPINA GRANDE - PB . Entrega das Propostas: a partir de
27/09/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 08/10/2010 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES
Diretor

(SIDEC - 24/09/2010) 158196-15281-2010NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de serviços que entre si celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ E A FUNDAÇÃO CEA-
RENSE DE PESQUISA E CULTURA Constitui objeto do presente
contrato serviços a serem prestados pela CONTRATADA em apoiar e
supervisionar as atividades da CONTRATANTE na execução do Cur-
so de Mestrado Profissional de Economia do Setor Público - 2010.1
Turma do Cariri Resolução No- 02/CONSUMI/UFC) (Cf.Of. s/n do
Coordenador do Curso - CAEN, de 17.06.2010) conforme proposta
que fica fazendo parte integrante deste contrato.O presente contrato
terá vigência de um (01) ano com início a contar da data de sua
assinatura, podendo ser alterado nas hipóteses previstas na Lei
8666/93.Processo no- P14595/10-48. SIGNATÁRIOS: Pela UFC- Prof.
JESUALDO PEREIRA FARIAS (Reitor da CONTRATANTE) e Prof.
FRANCISCO ANTONIO GUIMARAES (Presidente da CONTRA-
TA D A )

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARÁ e o SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO -
SESC no sentido de viabilizar estágios bem como a contratação de
estudantes para fins de complementação do processo ensino-apren-
dizagem e o relacionamento humano nas dependências da empresa.
VIGÊNCIA: O presente convênio vigorará por 36 meses iniciando em
01 de fevereiro de 2010 e ultimando-se em 31 de janeiro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Pela UFC - JESUALDO PEREIRA FARIAS(Reitor
UFC) e pela CONVENIADA o SR. LUIZ GASTÃO BITTEN-
COURT DA SILVA (Diretor).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: 1º Termo aditivo da ata de Registro de preço para serviços
de confecção de adesivos,botons,banners, crachás,diário de classe,etc
que entre si firmaram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ E
A EMPRESA ALUPLAC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS
LTDA. Pregão Eletrônico 29/2010 - Processo 33617/10-.17.Lei
8666/93 e suas alterações. OBJETO- Fica acrescido ao objeto do
contrato original, de serviços no percentual de 25%(vinte e cinco por
cento).(Cf.Oficio no- 285/DA, de 20.09.2010, Da Diretora do De-
partamento de Administração). DATA VIGÊNCIA DO TERMO:
21/09/2010 a 29/03/2011. DATA DE ASSINATURA: 21/09/2010.VR.
GLOBAL DO TERMO: 181.575,00. As demais cláusula da ata ori-
ginais não contrariadas por este Aditivo permanecem inalteradas e em
vigor. SIGNATÁRIOS: Pela UFC- o Prof. LUIS CARLOS UCHOA
SAUNDERS (Pró-Reitor de Administração), e pela empresa Graça
Mendes(Sócia Proprietária) .

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARÁ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSEBIO
no sentido de viabilizar estágios bem como a contratação de es-
tudantes para fins de complementação do processo ensino-aprendi-
zagem e o relacionamento humano nas dependências da empresa.
VIGÊNCIA: O presente convênio vigorará por 04(quatro) anos. SIG-
NATÁRIOS: Pela UFC - Prof. LUIS CARLOS UCHOA SAUN-
DERS (Pro-Reitor de Administração) e pela CONVENIADA o SR.
ACILON GONÇALVES PINTO JUNIOR (Prefeito).

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARÁ e o CASPEB (CENTRO ASSISTENIAL DOS
SERVIDORES DO BRASIL) no sentido de viabilizar estágios bem
como a contratação de estudantes para fins de complementação do
processo ensino-aprendizagem e o relacionamento humano nas de-
pendências da empresa. VIGÊNCIA: O presente convênio vigorará
por 04(quatro) anos. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof. LUIS CAR-
LOS UCHOA SAUNDERS (Pró-Reitor de Administração) e pela
CONVENIADA a SRa. LUCIVANIA DE ARAÚJO LOURENÇO
SABINO (Diretora).

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARÁ e a CASPEB (CENTRO ASSISTENCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS DO BRASIL) no sentido de viabilizar
estágios bem como a contratação de estudantes para fins de com-
plementação do processo ensino-aprendizagem e o relacionamento
humano nas dependências da empresa. VIGÊNCIA: O presente con-
vênio vigorará por 04(quatro) anos. SIGNATÁRIOS: Pela UFC -
Prof. LUIS CARLOS UCHOA SAUNDERS (Pró-Reitor de Admi-
nistração) e pela CONVENIADA a SRa. LUCIVANIA DE ARAÚJO
LOURENÇO SABINO (Diretora Presidente).

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARÁ e a TM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA no sentido de viabilizar estágios bem como a contratação de
estudantes para fins de complementação do processo ensino-apren-
dizagem e o relacionamento humano nas dependências da empresa.
VIGÊNCIA: O presente convênio vigorará por 04(quatro) anos. SIG-
NATÁRIOS: Pela UFC - Prof. LUIS CARLOS UCHOA SAUN-
DERS (Pró-Reitor de Administração) e pela CONVENIADA o SR.
TÚLIO DE SOUZA FONTENELE (Diretor).

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARÁ e o CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - CEDECA CEARÁ no sentido de viabilizar
estágios bem como a contratação de estudantes para fins de com-
plementação do processo ensino-aprendizagem e o relacionamento
humano nas dependências da empresa. VIGÊNCIA: O presente con-
vênio vigorará por 04(quatro) anos. SIGNATÁRIOS: Pela UFC -
Prof. LUIS CARLOS UCHOA SAUNDERS (Pró-Reitor de Admi-
nistração) e pela CONVENIADA a SRa. ANGELA DE ALENCAR
ARARIPE PINHEIRO (Presidenta).


	Retificação nº 01 F.1
	Retificação nº 01 F.2



